К делу №1-127/2025

УИД 23RS0006-01-2025-001368-96

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

24 июня 2025 года г.Армавир Краснодарского края

Армавирский городской суд Краснодарского края в составе председательствующего судьи Серомицкого С.А., 

с участием: 

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г.Армавира Краснодарского края – Сыромятникова А.В.,

защитника в лице адвоката 

КАКК «Защита» – Габрелянца А.В., 

представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ.

и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ.,

подсудимого ФИО1,

при секретаре Загурской С.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело по обвинению ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, по национальности русского, холостого, иждивенцев не имеющего, инвалидом не являющегося, не работающего, военнообязанного, имеющего среднее профессиональное образование, не судимого, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.328, ч.2 ст.160 и ч.2 ст.160 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершил уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

- он же совершил присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с причинением значительного ущерба гражданину.

- он же совершил присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с причинением значительного ущерба гражданину.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

- ФИО1, являясь гражданином Российской Федерации, подлежащим на основании ст.22 Федерального закона «О воинской обязанности и военной службе» от 28.03.1998г. №53-ФЗ - призыву на военную службу, состоящим с 09.03.2021г. на военном учете в военном комиссариате г.Армавира, Новокубанского и Успенского районов Краснодарского края, в период времени первоначальной постановки на воинский учет и до 15.11.2023г., пройдя медицинскую комиссию был признан годным к военной службе без ограничений – категория годности «А». 15.11.2023г., сотрудником военного комиссариата г.Армавира, Новокубанского и Успенского районов Краснодарского края под личную подпись ФИО1 была вручена повестка для прохождения 17.11.2023г. призывной комиссии. В это же время у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на уклонение от прохождения военной службы путем неявки по повесткам в военный комиссариат, реализуя который с целью уклонения от призыва на военную службу, при отсутствии законных оснований для отсрочки или освобождения от этой службы, умышленно, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, в нарушение ст.31 Федерального закона «О воинской обязанности и военной службе» от 28.03.1998г. №53-ФЗ, в военный комиссариат г.Армавира, Новокубанского и Успенского районов Краснодарского края, 17.11.2023г. не прибыл.

29.08.2024г. сотрудником военного комиссариата г.Армавира, Новокубанского и Успенского районов Краснодарского края под личную подпись ФИО1 вручены повестки о явке 01.10.2024г. в поликлинику ГБУЗ «Успенская ЦРБ» МЗ КК для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу, а также о явке 15.11.2024г. в военный комиссариат г.Армавира, Новокубанского и Успенского районов Краснодарского края для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу. 

ФИО1, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на уклонение от прохождения военной службы путем неявки по повесткам в военный комиссариат и медицинские учреждения, осознавая свою обязанность явиться по повестке в медицинское учреждение на медицинское освидетельствование, по мотиву нежелания служить в Вооруженных силах Российской Федерации, при отсутствии законных оснований для отсрочки или освобождения от этой службы, умышленно, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, в нарушение ст.31 Федерального закона «О воинской обязанности и военной службе» от 28.03.1998г. №53-ФЗ, 01.10.2024г. в поликлинику ГБУЗ «Успенская ЦРБ» МЗ КК не прибыл, кроме того, осознавая свою обязанность явиться по повестке в военный комиссариат, при отсутствии законных оснований, предусмотренных ч.2 ст.7, ст.ст.23,24 Федерального закона от 28.03.1998г. №53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» 15.11.2024г. в военный комиссариат г.Армавира, Новокубанского и Успенского районов Краснодарского края, не прибыл, тем самым уклонился от призыва на военную службу;

- он же, 12 января 2025 года, в дневное время суток, в период прохождения им испытательного срока при приеме на работу к ИП ФИО2, выполняя возложенные на него обязанности водителя – экспедитора, имея полномочия по организации транспортировки, передачи товарно-материальных ценностей, а также получения наличных денежных средств от покупателей ИП ФИО2, находясь на территории площадки для погрузки товарно-материальных ценностей, расположенной напротив дома №30 Северной Промзоны территория №16 г.Армавира Краснодарского края получил от экспедитора ФИО6, представляющего интересы ИП ФИО7, наличные денежные средства в сумме 178 000 рублей в качестве оплаты за поставленные ИП ФИО2 кондитерские изделия по товарным накладным от 22.12.2024г.: - №27371 и №27375, и, у него из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на присвоение вверенного ему имущества, принадлежащего ИП ФИО2

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, 12.01.2025г., в дневное время суток, по прибытию на территорию организации, где осуществляет свою деятельность ИП ФИО2, расположенную по адресу: 

<

...> действуя из корыстных побуждений путем обращения вверенного ему имущества в свою пользу против воли собственника, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику, и желая их наступления, полученные денежные средства в кассу не внес, впоследствии распорядившись ими по своему усмотрению, причинив своими умышленными преступными действиями ИП ФИО2 значительный ущерб на сумму 178 000 рублей;

- он же, 07 февраля 2025 года, в дневное время суток, в период прохождения им испытательного срока при приеме на работу к ИП ФИО2, выполняя возложенные на него обязанности водителя – экспедитора, имея полномочия по организации транспортировки, передачи товарно-материальных ценностей, а также получения наличных денежных средств от покупателей ИП ФИО2, находясь на территории площадки для погрузки товарно-материальных ценностей, расположенной напротив дома №30 Северной Промзоны территория №16 г.Армавира Краснодарского края получил от водителя ФИО8, представляющего интересы ИП ФИО9, наличные денежные средства в сумме 233 100 рублей в качестве оплаты за поставленные ИП ФИО2 кондитерские изделия по товарным накладным от 07.02.2025г.: - №2814, №2815 и №2816, и, у него возник преступный умысел, направленный на присвоение вверенного ему имущества, принадлежащего ИП ФИО2

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, 07.02.2025г., в дневное время суток, по прибытию на территорию организации, где осуществляет свою деятельность ИП ФИО2, расположенную по адресу: 

<

...> действуя из корыстных побуждений, путем обращения вверенного ему имущества в свою пользу против воли собственника, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику, и желая их наступления, полученные денежные средства в кассу не внес, впоследствии распорядившись ими по своему усмотрению, причинив своими умышленными преступными действиями ИП ФИО2 значительный ущерб на сумму 233 100 рублей.

Подсудимый ФИО1 в ходе судебного заседания, свою вину в предъявленном обвинении в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.328, ч.2 ст.160 и ч.2 ст.160 УК РФ, признал в полном объеме, с обвинением согласен, поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Суду пояснил, что он заявил это ходатайство добровольно, после консультации с защитником. Полностью осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник - адвокат Габрелянц А.В. заявленное подсудимым ФИО1 ходатайство поддержал в полном объеме.

Государственный обвинитель также не возражал против удовлетворения ходатайства подсудимого.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, поэтому имеются основания для постановления приговора в указанном процессуальном порядке.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.328, ч.2 ст.160 и ч.2 ст.160 УК РФ.

При назначении вида и размера наказания подсудимому, суд учитывает требования ст.60 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, одно из которых ст.15 УК РФ отнесено к категории небольшой тяжести, а два других к категории средней тяжести, обстоятельства, при которых они были совершены, данные о личности виновного, по месту жительства характеризующегося положительно, влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

В соответствии со ст.61 УК РФ, обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд признает чистосердечное раскаяние в совершенных деяниях и признание вины, а по обоим эпизодам преступлений, предусмотренных ч.2 ст.160 УК РФ суд также признает явки с повинной.

Обстоятельств, отягчающих наказание судом не установлено.

При назначении наказания по эпизодам преступлений, предусмотренных ч.2 ст.160 УК РФ суд, также учитывает требования ч.1 ст.62 УК РФ, в соответствии с которой ФИО1, как лицу, имеющему смягчающие обстоятельства по обоим эпизодам указанных преступлений, предусмотренные п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наказания, предусмотренных ч.2 ст.160 УК РФ. 

Никаких исключительных обстоятельств, для применения ст.64 УК РФ, а также оснований для изменения категорий преступлений, в совершении которых обвиняется ФИО1, на менее тяжкие в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ не имеется.

Судебное заседание проведено в особом порядке принятия судебного решения, поэтому осуждаемому лицу наказание не может быть назначено более двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершение каждого из преступлений (ч.5 ст.62 УК РФ). 

С учетом изложенного и конкретных обстоятельств дела, исходя из принципов разумности и справедливости, влияния наказания на исправление осужденного, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих вину обстоятельств по всем эпизодам преступлений, суд считает, что достичь исправления ФИО1 возможно без изоляции от общества, с назначением наказания, по эпизоду уклонения от призыва на военную службу в виде штрафа, а по эпизодам присвоения в виде исправительных работ.

Гражданский иск потерпевшим не заявлен. 

Руководствуясь ст.ст.296, 302-304, 307-309 и 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.328, ч.2 ст.160 и ч.2 ст.160 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.1 ст.328 УК РФ в виде штрафа в размере Пятьдесят тысяч рублей.

- по ч.2 ст.160 УК РФ (по эпизоду от 12.01.2025г.) в виде исправительных работ сроком на Десять месяцев с удержанием из заработка ежемесячно 10% в доход государства, с отбыванием наказания в местах, определяемых органом местного самоуправления, в районе места жительства осужденного, по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией в районе места жительства осужденного.

- по ч.2 ст.160 УК РФ (по эпизоду от 07.02.2025г.) в виде исправительных работ сроком на Десять месяцев с удержанием из заработка ежемесячно 10% в доход государства, с отбыванием наказания в местах, определяемых органом местного самоуправления, в районе места жительства осужденного, по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией в районе места жительства осужденного.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде исправительных работ сроком на Один год Шесть месяцев, с удержанием из заработка ежемесячно 10% в доход государства, с отбыванием наказания в местах, определяемых органом местного самоуправления, в районе места жительства осужденного, по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией в районе места жительства осужденного и со штрафом в размере Пятьдесят тысяч рублей. 

Наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Уплату штрафа необходимо осуществить в течении 60 дней со дня вступления приговора в законную силу по следующим реквизитам: получатель - Управление Федерального казначейства по Краснодарскому краю (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Краснодарскому краю); лицевой счет – 

<

***>; ИНН получателя - 2309125633; КПП - 230901001; Банка получателя – Южное ГУ Банка России / УФК по Краснодарскому краю г.Краснодар; БИК - 010349101; Единый казначейский счет (счет банка получателя) - 40102810945370000010; Казначейский счет (счет получателя) - 03100643000000011800; ОКТМО - 03701000; КБК - 41711603130019000140; УИН - 41700000000012584830.

Вещественные доказательства: - личное дело призывника ФИО1, находящееся на ответственном хранении в военном комиссариате г.Армавира, Новокубанского и Успенского районов, оставить в распоряжении военного комиссариата Армавира, Новокубанского и Успенского районов.

Вещественные доказательства: - акт сверки взаимных расчетов между ИП ФИО2 и ИП ФИО7 по состоянию на 06.05.2025г. (т.2, л.д.76); - товарную накладную №27371 от 22.12.2024г. (т.2, л.д.77-78); - товарную накладную №27375 от 22.12.2024г. (т.2, л.д.79-80); - акт сверки взаимных расчетов между ИП ФИО2 и ИП ФИО9 по состоянию на 06.05.2025г. (т.2, л.д.81); - товарную накладную №2814 от 07.02.2025г. (т.2, л.д.82-83); - товарную накладную №2815 от 07.02.2025г. (т.2, л.д.84); - товарную накладную №2816 от 07.02.2025г. (т.2, л.д.85); - копию товарной накладной №27371 от 22.12.2024г. (т.2, л.д.88-89); - копию товарной накладной №27375 от 22.12.2024г. (т.2, л.д.90-91); - копию отчета от 12.01.2025г. (т.2, л.д.107); - СD-R диск с видеозаписью явки с повинной ФИО1, находящиеся в материалах уголовного дела, оставить в деле на протяжении всего срока хранения последнего. 

Приговор может быть обжалован в Краснодарский краевой суд в течение 15 суток с момента его провозглашения, а осужденным, находящимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, путем подачи жалобы (осужденным, потерпевшим, адвокатом) или представления прокурором через Армавирский городской суд с правом осужденного ходатайствовать о его личном участии в рассмотрении уголовного дела в суде апелляционной инстанции.

При желании осужденного принять участие в рассмотрении его дела судом апелляционной инстанции, он вправе поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Судья: С.А. Серомицкий